[image: image1.png]

администрациЯ Цимлянского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.10.2015 г.
                                 №  601                                   г.  Цимлянск
Об организации

питания обучающихся

          В соответствии с Указом Президента Российской Федерации  от 05.05.1992  № 431 «О мерах по социальной поддержке многодетных семей», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования «Цимлянский район», постановлением Администрации Цимлянского района 08.04.2014 № 326    «Об утверждении Порядка организации горячего питания  в муниципальных  бюджетных  общеобразовательных учреждениях Цимлянского района», в целях организации питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных  организациях,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок финансирования расходов бюджета муниципального района, связанных с организацией питания обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных  учреждений  из  малоимущих и многодетных  семей, семей, находящихся в  социально-опасном положении, детей граждан Украины, вынужденно покинувших страну, воспитанников ГБУ СОН РО «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних Цимлянского района», посещающих муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения района, согласно приложению.
2. Отделу образования (Кузина С.Н.) и Управлению социальной защиты населения муниципального образования «Цимлянский район» (Ночевкина Е.Н.) заключить соглашение об обмене информацией, о детях из малоимущих семей, состоящих на учете в УСЗН.

3. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций:

3.1. Создать необходимые условия для организации питания обучающихся.

3.2. В расписании занятий предусмотреть перерыв достаточной продолжительности для питания обучающихся.

3.3. Предусмотреть в планах финансово-хозяйственной  деятельности образовательных организаций:

-  расходы, связанные с организацией питания  обучающимся из  малоимущих  и многодетных  семей, семей, находящихся в  социально-опасном положении, детей граждан Украины, вынужденно покинувших страну, воспитанников ГБУ СОН РО «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних Цимлянского района», посещающих муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения района, из расчёта 12,50 рублей на одного ребёнка в день;

- на обеспечение молоком обучающихся начальных классов из расчета 10,85 рублей  (за упаковку 200 гр.)  на одного обучающегося не менее 1 раза в неделю.

3.4. Осуществлять контроль целевого использования бюджетных средств, выделенных на питание учащихся;

3.5. При утверждении списков детей из малоимущих, многодетных  семей, руководствоваться информацией, предоставляемой  Управлением социальной защиты населения муниципального образования «Цимлянский район» (далее - база УСЗН);
3.6. Списки детей, не включенных в базу УСЗН и нуждающихся в получении питания:
-  из семей, находящихся в социально-опасном положении,

- из многодетных семей,

-  граждан Украины, вынужденно покинувших страну,

- воспитанников ГБУ СОН РО «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних Цимлянского района», обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях района,

согласовывать с Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Цимлянского района, комиссиями содействия семье и школе при администрациях сельских и городского поселений.

4. Признать утратившим силу постановление Администрации Цимлянского района от 10.12.2013 г. № 1465 «Об организации питания обучающихся».

5. Контроль за выполнением постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя Главы Администрации района  по социальной сфере Степанову Л.М.
Исполняющий обязанности

Главы Цимлянского района

                              А.А. Козлов

Постановление вносит

 отдел образования

Администрации района
                                                                                          Приложение

к постановлению
Администрации Цимлянского района

                                     от 15.10.2015 № 601

Порядок

 финансирования расходов бюджета муниципального района, связанных с организацией питания обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных  учреждений из  малоимущих и многодетных  семей, семей, находящихся в  социально-опасном положении, детей граждан Украины, вынужденно покинувших страну, воспитанников ГБУ СОН РО «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних Цимлянского района», посещающих муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения
1. Настоящий Порядок (далее по тексту Порядок) устанавливает правила финансирования расходов бюджета муниципального района, связанных с организацией питания (далее - льготное питание) обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных  учреждений из  малоимущих и многодетных семей, семей, находящихся в  социально-опасном положении, детей граждан Украины, вынужденно покинувших страну, воспитанников школьного возраста ГБУ СОН РО «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних Цимлянского района», посещающих муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения,  за счет средств бюджета района.
2. Льготным питанием за счет средств бюджета муниципального образования обеспечиваются учащиеся муниципальных бюджетных общеобразовательных  учреждений из  малоимущих и многодетных семей, семей, находящихся в  социально-опасном положении, дети граждан Украины, вынужденно покинувших страну, воспитанники ГБУ СОН РО «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних Цимлянского района», посещающие муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения,  из расчета  12,50 рублей в день на ребенка,  с учетом фактического посещения ребенком общеобразовательного учреждения.

3. Администрация общеобразовательного учреждения, совместно с родительским комитетом (управляющим советом), согласовывает списки детей, имеющих право  на льготное питание, руководствуясь базой УСЗН,  информацией Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Цимлянского района, комиссий содействия семье и школе при администрациях сельских и городского поселений, администрации ГБУ СОН РО «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних Цимлянского района», справками учреждений социальной защиты, представленными родителями (законными представителями).

4. Согласованные списки детей, имеющих право на льготное питание, утверждаются соответствующим приказом по образовательному  учреждению и корректируются ежемесячно.

5. Льготное питание может предоставляться  в виде завтрака (полдника), обеда. Замена питания денежной компенсацией, иные расчетные схемы при использовании выделенных средств не допускаются.

6. В образовательных организациях должны быть следующие отчетные документы о предоставлении питания:
- табель учета посещаемости детей;

- заявка на количество питающихся;

- ежедневное меню с указанием наименования блюд и норм выхода готовой  продукции;

-   накладная-требование, заверенная установленными подписями лиц;

- акт на отпуск питания, заверенный установленными подписями лиц;

- приказ по учреждению об организации питания;

- список обучающихся.

Верно: управляющий делами                                                     Н.И. Безбабнов